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"Ziemia w miejscu masowych grobów zabarwiła
się na granatowo – od mundurów leżących w
mogile policjantów" - Wrocław, 11 kwietnia 2024
W tym roku przypada 84. rocznica Zbrodni Katyńskiej. Brutalnie
zamordowanych zostało wówczas niemal 22 tysiące Polaków:
żołnierzy, przedwojennej inteligencji, patriotów.
Funkcjonariusze NKWD strzelali skrępowanym Polakom w tył
głowy.

Dzisiejsze wojewódzkie obchody Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej rozpoczęły się od
Mszy Świętej w Kościele Garnizonowym pw. św. Elżbiety. Tuż po nabożeństwie obchody
przeniosły się pod Pomnik Ofiar Zbrodni Katyńskiej.

W trakcie uroczystości dyrektor wrocławskiego Oddziału IPN przybliżył licznie zebranym
uczestnikom uroczystości liczby, które mogą szokować.

- 21 857 ofiar to bilans zbrodni katyńskiej. W tym gronie
było 18 generałów, 350 pułkowników i podpułkowników,
tysiące oficerów niższych rangą. Ponadto ponad 900 lekarzy
i farmaceutów, dyrektorów klinik i ordynatorów oddziałów
szpitalnych, 1040 nauczycieli szkół średnich i
powszechnych, 107 naukowców, wykładowców polskich i
europejskich uczelni. Ponad 700 prawników, sędziów,
prokuratorów i adwokatów, 6 tysięcy funkcjonariuszy policji
oraz innych formacji mundurowych. Kilkudziesięciu
duchownych, ponad 700 inżynierów; wynalazcy,
przemysłowcy, handlowcy, urzędnicy, artyści, sportowcy,
dziennikarze – wyliczał dr hab. Kamil Dworaczek.

Co najmniej tylu polskich jeńców wojennych Funkcjonariusze NKWD zamordowali w Katyniu
i innych miejscach kaźni, jedynie przez dwa miesiące 1940 r. Ziemia w miejscu masowych
grobów zabarwiła się na granatowo – od mundurów leżących w mogile policjantów. Ta
zbrodnia nigdy nie została osądzona, a sprawcy skazani.

Warto dodać, że prace ekshumacyjne prowadzone w 1943 r. przez Niemców były
kierowane przez prof. Gerharda Buhtza z Uniwersytetu Wrocławskiego. Przywiózł wtedy



siedem czaszek. Trzy czaszki do dzisiaj we Wrocławiu, w Kaplicy Katyńskiej Kościoła
Garnizonowego.

- Trzeba pamiętać, że taki materiał kostny też ulega
degradacji. Aby go zachować – IPN we współpracy z
Zakładem Medycyny Sądowej UMed. oraz Stow. Dolnośląska
Rodzina Katyńska podjął w 2023 r. jedną z czaszek z Kaplicy
Katyńskiej, aby za pomocą najnowszych technologii, aby
przenieść ją w świat cyfrowy, przygotować projekcję 3D. I to
się udało – dodał dyrektor.

Projekcja czaszki w 3D otwiera nowe możliwości projektów edukacyjnych i naukowych,
które przyczynią się do tego, że nie zapomnimy o jednej z największych zbrodni
popełnionych na Polakach i ich elitach.

- I właśnie to jest nasze najważniejsze zadanie: nie pozwolić
zapomnieć i to, że co roku tak licznie się tu gromadzimy,
budzi we mnie przekonanie, że tak się nigdy nie stanie.
Zawsze będziemy pamiętać o tej zbrodni – zakończył dr hab.
Kamil Dworaczek.

Dzisiejsza uroczystość, która odbyła się przed Pomnikiem Ofiar Zbrodni Katyńskiej we
Wrocławiu, zorganizował Dolnośląski Urząd Wojewódzki i Stowarzyszenie Dolnośląska
Rodzina Katyńska. W wydarzeniu udział wzięli również przedstawiciele władz wojewódzkich
na czele z wojewodą dolnośląskim Maciejem Awiżniem, samorządowych, mundurowych,
duchownych, a także liczne poczty sztandarowe szkół oraz społeczeństwo Wrocławia.

Wiązankę kwiatów pod pomnikiem złożył dyrektor wrocławskiego Oddziału IPN dr hab.
Kamil Dworaczek, Wojciech Trębacz, naczelnik Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i
Męczeństwa IPN we Wrocławiu oraz dr Krzysztof Łagojda z Oddziałowego Biura Badań
Historycznych IPN we Wrocławiu.
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